B. Lati clavi tunica quid ab alia tunica differt?

A. Erant clavi depicti, aut intexti, quam reliquarum tunicarum latiores.

B. Picta toga an aurea erat? an serica, ut, quo hodie utimur, textum Italicum, vulgoque broccatum nominatur?

A. Diximus jam, quantum memini, sericum Romæ in usu non fuisse, nisi Imperatorum posteriorum temporibus: etsi aurum erat ac purpura operis belluati, in toga picta seu triumphali intexta.

C. Quid, quæso, intextum erat? an forte figuræ, quales hodie in tapetibus conspiciuntur?

A. Equidem ignoro. Illud tantum, togas id genus quasdam palmatas, dictas forte, quod palmæ intextæ viserentur.

B. Quid sinus, quem in ea veste spectari affirmabas?

A. M. Fabius Quintilianus sinus geminos (quales in statuis spectamus non raro) affirmat in toga fuisse veluti fascias, quibus tunicæ toga adnectebatur. Quales lacinias Veneti hodie Becchas nominant, & Hispani beccas, & variis in oppidis Consules, Decurionesque gestant

(\*) Tab. XXXII. 372.

373. 374. 375. Tab.

XXXIII.

376. 377.

378. 379.

(\*) Tab. XXXIII.

380.

Quint. lib. III. Instit. orat. c. V.

e byssino rubro, aliave materia. His adhærebant veluti cuculli, quibus certis etiam temporibus caput velabant, unde & alibi *Caputia* nominata.

B. Non dissimiles igitur ei lacinia, quam Collegæ Salmanticenses & Complutenses gestant?

A. Ita est, & ipse Bononiæ gestavi collega cum essem antiquissimi ibidè Gymnasia ab Ægidio Albornotio Card. homine æterna memoria digno, exædificato. Quin & antiquitus Doctorum, atque Equitum is habitus fuit, hodieque Monachi quidam *Della calza* dicti, eodem utuntur. Redeo ad *Honorem*, quo de jam diximus, cum de *Virtute* sermo esset, M. Marcellum templum illi statuisse, quod ingredi nisi per *Virtutis* templum nemo posset. In Cordii Caleni nummis contra *Honoris* facies *Virtutis* faciem tegit, ut hæc parum appareat. Recte tamen: *Honos* enim illustrior est, ut si honore ornatum quem foris aspicias, intus quoque *Virtute* præditum esse arbitreris, ut justus sit honos ac debitus. *Honoris* autem facies juvenilis est, lauro coronata, ac promissis capillis crispis ac cincinnatis. *Virtus* vero galeam sine comptu & ornatu gestat. Supra quoque diximus duas has effigies, in Vitellii nomismate spectari. *Virtutem* quidem armatam, *Honorem* inermem & absque corolla, sinistra Cornucopiam tenentem, dextra vero sceptrum gestat, imperium honoris plenum designans (a) (\*). *Libertas* ingentis semper omnibus sæculis pretii agmen hoc *Virtutum* claudet.

#### LIBERTAS.

Hanc repræsentat matrona erecta, dextra pileum rotundum tenens, sinistra vero virgam. Servi autem & mancipia cum manu mitterentur, attondebantur, pileoque capiti imposta, veste candida induebantur. Clarè id ex M. Plauti Amphitryone, & Polybii fragmentis. Adhæc liberti post longam servitutem pileum gestabant, ut & bello libertate donati ac servituris jugo excusso, triumphantis ut liberatoris currum pone sequebantur, ut in triumphis aliquot T. Livius lib. XLV. extremo commemorat. Qui & a Romanis per jocum irrisum ait Prusiam Regem, quod Romanam delatus pileum album gestans Senatores non secus atque liberti Patronos consalutaret. In Caligulæ Cæsaris nummis solus pileus spectatur. In M. Bruti autem nummo, ut Cæsaris percussoris, duobus utrimque pugionibus pileus cuditur, quod Dialogo primo explicare memini.